3488/2023-142209(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

09 марта 2023 года      Дело № А56-68449/2022

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Ильенко Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мищериной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего

Запаренко Сергея Васильевича в деле о несостоятельности (банкротстве) Майборода

Валерия Ивановича (дата рождения: 11.11.1962; место рождения: гор. Начальник

Кабардино-Балкарской АССР,  Ленинградской обл.; адрес регистрации: Ленинградская

область, пс. Рощино, ул. Социалистическая, д.96, кв.34, ИНН 470405710090; СНИЛС

154-887-638 23)

при участии:

-от должника: представитель  Айвазов Т.А., по доверенности от 28.06.2022,

-от иных лиц, участвующих в деле: не явились, уведомлены,

ус т а н о в и л :

В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области (далее –

арбитражный суд) поступило заявление Майборода Валерия Ивановича (далее –

должник) о признании себя несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 15.09.2022, в отношении Майборода Валерия Ивановича введена процедура

реализации имущества, финансовым управляющим утвержден Запаренко Сергей

Васильевич, судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

назначено на 09.03.2023..

Сведения о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликованы в газете «Коммерсантъ» № 182 от 01.10.2022.

До судебного заседания от финансового управляющего Запаренко Сергея

Васильевича в материалы дела поступило ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества, отчет финансового управляющего, ходатайство о выплате

вознаграждения финансового управляющего с депозитного счета арбитражного суда.

В настоящем судебном заседании представитель должника поддержал ходатайство

о завершении процедуры реализации имущества.

Иные лица, участвующие в деле, извещены о месте и времени судебного заседания

надлежащим образом, явку своих представителей не обеспечили, что в силу пункта 3

статьи 156, пункта 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации не препятствует рассмотрению дела.

Изучив материалы дела, выслушав представителя финансового управляющего,

арбитражный суд установил следующие обстоятельства.

А56-68449/2022

2

В силу пункта 1 статьи 213.28 Федерального закона Российской Федерации от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о

банкротстве) после завершения расчетов с кредиторами финансовый управляющий

обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества

гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований

кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина (пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве)

Из представленных финансовым управляющим суду документов следует, что

финансовым управляющим были предприняты меры по выявлению имущества

должника, на которое могло бы быть обращено взыскание в соответствии с

гражданским законодательством и законом о банкротстве.

Финансовым управляющим проведены мероприятия по формированию реестра

требований кредиторов должника: направлены уведомления в адрес известных

кредиторов должника; реестр требований кредиторов должника закрыт 01.12.2022г.; на

дату закрытия реестра требований кредиторов должника в третью очередь реестра

требований кредиторов должника – Майбороды Валерия Ивановича в реестр

требований кредиторов включены требования на общую сумму 2 160 858,38 руб., в том

числе:

 В ходе рассмотрения дела о несостоятельности (банкротстве) Майбороды Валерия

Ивановича была установлена кредиторская задолженность в общем размере 2 160

858,38 руб., в том числе: 1.Определением  суда города от 08.12.2022 года по делу А56-

68449/2022 признаны обоснованными и включены требования ПАО «Банк Союз» в

реестр требований кредиторов должника Майбороды Валерия Ивановича, в размере 474

367,90 рублей задолженности в третью очередь реестра требований кредиторов

должника по основной сумме задолженности. 2. Определением  суда города от

15.12.2022 года по делу А56-68449/2022 признаны обоснованными и включены

требования ПАО «Сбербанк России» в реестр требований кредиторов должника

Майбороды Валерия Ивановича, в размере 45 568,82 рублей задолженности в третью

очередь реестра требований кредиторов должника по основной сумме задолженности. 3.

Определением суда от 09.02.2023 года по делу А56-68449/2022 признаны

обоснованными и включены требования ОАО Банк ВТБ в реестр требований

кредиторов должника Майбороды Валерия Ивановича, в размере 1 640 921,66 рублей

задолженности в третью очередь реестра требований кредиторов должника по основной

сумме задолженности.

В ходе анализа информации, предоставленной должником, ответов на запросы

регистрирующих органов и осмотра помещения, в котором проживает должник,

финансовый управляющий пришел к заключению об отсутствии у гражданина-банкрота

объектов, подлежащих учету в регистрирующих органах, а также движимого

имущества, на которое, исходя из положений статьи 446 Гражданского процессуального

кодекса Российской Федерации, может быть обращено взыскание.

Финансовым управляющим была запрошена информация о наличии счетов и

вкладов c просьбой предоставить выписки по вышеуказанным счетам. Ответы

кредитных организаций представлены в материалы дела. Таким образом, на дату

введения в отношении Должника процедуры банкротства денежные средства на

расчетных счетах отсутствовали. Майборода Валерий Иванович не является

индивидуальным предпринимателем, учредителя, либо руководителя коммерческих

организаций; Согласно ответу Управления Ленинградской области по

Государственному Техническому Надзору и Контролю за должником Майбородой

consultantplus://offline/ref=7018D7A2EC2D7FCA1AB07569A344884AE2D0C1E955BD15AF5BC3DE834F6D677897AD3F44EBED6FiFL

А56-68449/2022

3

Валерием Ивановичем какая-либо техника, поднадзорная органам гостехнадзора, не

регистрировалась и с учета не снималась; Согласно ответу Главного Управления МЧС

России по Ленинградской области за должником Майбородой Валерием Ивановичем,

маломерные суда не зарегистрированы и ранее не регистрировались. Согласно ответу

ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области) за должником

Майбородой Валерием Ивановичем, транспортные средства не зарегистрированы в

настоящее время, также установлено, что в период с 04.07.2019 года по 02.12.2021 года

на должника был зарегистрирован автомобиль LADA VESTA, 2019 г.в.,

идентификационный номер XTAGFK110LY409948. Согласно договора купли-продажи

автомобиля № 0000002552 от 24 сентября 2021 года вышеуказанный автомобиль

должником был продан.

В настоящее время Должник Майборода Валерий Иванович не работает.

Согласно ответа ОПФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской области должник

Майборода В.И. получает ежемесячную денежную выплату ветеранам в размере 3481,85

рублей.

Майборода Валерий Иванович в настоящее время состоит в браке с Майбородой

Н.В..

На иждивении у Должника Майбороды Валерия Ивановича не имеются

несовершеннолетние дети.

Согласно ответов из госорганов имущество за супругой Майбороды В.И. не

зарегистрировано.

У должника на дату подачи в суд города заявления о признании его

несостоятельным (банкротом), отсутствовала возможность в полном объеме

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) об уплате

обязательных платежей

Отчет финансового управляющего соответствует статье 213.28 Закона о

банкротстве.

В силу статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, заявленных в ходе процедур, применяемых в деле о

банкротстве, за исключением требований, предусмотренных п. 4, 5 ст. 213.28 Закона о

банкротстве, а также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина судом не

установлено оснований для не освобождения Майборода Валерия Ивановича от

имеющихся обязательств, о наличии таких оснований лицами, участвующими в дела, не

заявлено, в связи с чем основания для не освобождения гражданина от обязательств

отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также

иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе

требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после

окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Освобождение

гражданина от обязательств не распространяется на требования, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

consultantplus://offline/ref=245F989A6302840369D2E938AEE9A477AA10CA8FD64BDAA378820578564B22B43CAFA9FC7BADC42EL
consultantplus://offline/ref=245F989A6302840369D2E938AEE9A477AA10CA8FD64BDAA378820578564B22B43CAFA9FC7BADC42BL

А56-68449/2022

4

В арбитражный суд от арбитражного управляющего Запаренко Сергея

Васильевича поступило ходатайство о выплате вознаграждения финансового

управляющего, в котором последний просит суд выплатить с депозита  арбитражного

суда арбитражному управляющему фиксированную сумму вознаграждения за

проведение в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) процедуры реализации

имущества в отношении должника.

Рассмотрев ходатайство арбитражного управляющего, изучив материалы дела,

арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со статьей 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 г. №127 - ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве) (далее - Закон о банкротстве) вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом

особенностей, предусмотренных настоящей статьей. Фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура. Выплата фиксированной суммы

вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств

гражданина, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

На основании статья 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение в деле о

банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника,

если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для финансового

управляющего - двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве (абзац введен Федеральным законом от 29.06.2015 №

154-ФЗ).

Учитывая вышеизложенное и завершение процедуры реализации имущества в

отношении должника, заявление арбитражного управляющего Запаренко Сергея

Васильевича подлежит удовлетворению.

Руководствуясь статьей 25 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей

213.28 Федерального Закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

определил:

Завершить в отношении Майборода Валерия Ивановича (дата рождения:

11.11.1962; место рождения: гор. Начальник Кабардино-Балкарской АССР,

Ленинградской обл.; адрес регистрации: Ленинградская область, пс. Рощино, ул.

Социалистическая, д.96, кв.34, ИНН 470405710090; СНИЛС 154-887-638 23) процедуру

банкротства - реализация имущества гражданина.

Освободить Майборода Валерия Ивановича (дата рождения: 11.11.1962; место

рождения: гор. Начальник Кабардино-Балкарской АССР,  Ленинградской обл.; адрес

регистрации: Ленинградская область, пс. Рощино, ул. Социалистическая, д.96, кв.34,

ИНН 470405710090; СНИЛС 154-887-638 23) от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Полномочия финансового управляющего Запаренко Сергея Васильевича

прекращаются со дня вступления в законную силу определения суда.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области из денежных средств, перечисленных по чеку-ордеру №4988

А56-68449/2022

5

(операция от 29.06.2022) в пользу финансового управляющего Запаренко Сергея

Васильевича денежные средства в размере 25 000 руб. вознаграждения финансового

управляющего за проведение процедуры реализации имущества гражданина в рамках

дела о несостоятельности (банкротстве) Майборода Валерия Ивановича по реквизитам,

указанным в заявлении.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня вынесения

определения.

Судья         Ю.В. Ильенко

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 22.12.2021 6:12:26
Кому выдана Ильенко Юлия Владимировна